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Dede yâdigârı olarak sakladıkları bu mektupları, aileden biri olmak 
üzere telakki ettikleri bendenize lütfetmek suretiyle yayımlanmasına vesile 
olan Ferdâ Argun ve Selma Argun Hanım teyzelerime en derin şükranları-
mı arz ederim.

Mehmet Rüyan SOYDAN
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SUNUŞ
Mehmet Akif; edebiyatçı, şair, eğitimci, gazeteci, veteriner-hekim ve 

milletvekili olma özellikleri ile çok yönlü bir kişilik sergilemiş; böylece 
toplumsal verimliliğini ve topluma katkılarını en üst düzeye çıkarmış; etki-
leri kendi çağını aşarak günümüze ulaşmış bir Türk aydınıdır.

Cumhuriyet dönemi fikir ve sanat öncülerinden, bağımsızlığımızın 
simgesi, İstiklâl Marşı’mızın şairi, Mehmet Akif Ersoy’un adını almakla 
büyük onur ve ayrıcalık taşıyan Üniversitemiz, vatan şairimizin adını yaşa-
tıyor olmanın mutluluğunu duymaktadır.

Olanaksızlıklar içindeki halkımıza umut, güven ve inanç aşılayan; Türk 
ulusunun tarihinden getirdiği yüce kişilik özelliklerini, yüksek ruhunu, 
saygın ve soylu duygularını, düşüncelerini betimleyen Milli Şair Mehmet 
Akif Ersoy’a olan gönül borcumuzu canlı tutmak amacıyla 19-21 Kasım 
2008 tarihleri arasında Uluslararası I. Mehmet Akif Ersoy Sempozyumu 
gerçekleştirilmiş ve sempozyumda sunulan bildiriler kitaplaştırılarak bilim 
ve kültür âleminin istifadesine sunulmuştur.

Türk ulusuna İstiklâl Marşı’nı armağan etmiş olan büyük şairimizin Sa-
fahat’ının özellikle genç kuşaklarımız tarafından tanınması ve yaşatılması 
için özel baskı yoluyla yayımlanarak dağıtımı gerçekleştirilmiştir.

Üçüncü yayınımız olarak da üniversitemize kazandırılan “Mehmet Akif 
Ersoy’un Aile Mektupları”nı yayımlama şansına sahip oluyoruz. 

Bu eseri yayıma hazırlayan Ömer Hakan Özalp’a ve Mehmet Akif Er-
soy Uygulama ve Araştırma Merkezi Müdürlüğü’ne teşekkür ederim.

Prof. Gökay YILDIZ
Mehmet Akif Ersoy Üniversitesi Rektörü
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SUNUŞ
Mehmet Akif Ersoy Uygulama ve Araştırma Merkezi; yönetmeliğinin 

18 Haziran 2009 tarih ve 27262 sayılı Resmi Gazete’de yayımlanmasıyla 
birlikte faaliyetlerine başlamıştır.

Kuruluşunu takiben yaptığımız çeşitli etkinliklerle amaçları doğrul-
tusunda çalışmalarını sürdürmektedir. Bu anlamda Merkezi’mizin ilk 
yayını olarak, Türk ulusuna İstiklâl Marşı’nı armağan etmiş olan büyük 
şairimizin “Safahat” adlı eserini yayımlamıştık. İkinci yayınımız olarak 
da Mehmet Ruyan Soydan Beyefendi’nin lütfedip merkezimize kazandır-
masıyla “Mehmet Akif Ersoy’un Aile Mektupları”nı yayımlama şansına 
sahip oluyoruz.

 Bu çalışmada; topluma mal olmuş milli şairimiz, büyük sanatçı ve 
fikir adamımı Mehmet Akif Ersoy’un, Mısır’da ailesinden ve vatanından 
uzakta geçirdiği yaklaşık on yıl içerisinde, bütün içtenliği ve samimiyeti 
ile onlara yazdığı duygu yüklü mektuplarını bulacağız.

Bugüne kadar bilinmeyen ve henüz hiçbir yerde yayımlanmamış olan 
bu mektupları ve resimleri kendi özel arşivinden çıkararak transkripsi-
yonunu yaptırdıktan sonra merkezimize gönderen Sayın Mehmet Ruyan 
Soydan ve Sayın Sinan Tavukçu’ya; günlerce süren yoğun emek ve titiz 
çalışma ile transkripsiyonunu yaparak eserin yayın aşamasına gelmesini 
sağlayan Ömer Hakan Özalp Beyefendi’ye ve mektuplarla resimleri ko-
ruyarak gelecek kuşaklara taşınmasını sağlayan milli şairimizin ailesine 
teşekkürlerimizi sunuyoruz.

Merkezimizin çalışmalarında her zaman çok değerli destek ve yar-
dımlarını gördüğümüz Sayın Rektörümüz Prof. Gökay Yıldız’a ve Rektör 
Yardımcımız Prof. Dr. M. Zeki Yıldırım’a, çalışmalarımızın her aşama-
sında karşılaştığımız güçlüklerde yardımlarını esirgemeyen yönetim ve 
danışma kurulu üyelerimize teşekkürü bir borç bilirim. Saygılarımla.

Yrd. Doç. Dr. Nihat KARAER
Merkez Müdürü
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ÖNSÖZ
Toplumlara malolmuş meşhur şahsiyetler, şöhret buldukları alanlar dışın-

daki yaşantılarıyla, bahusus özel hayatlarıyla fazla bilinmez; bu yönleriyle 
pek gündeme gelmezler. 

Oysa meşhurların da diğer insanlar gibi bir özel hayatları, aileleri ve 
meslekî yaşantıları vardır. 

Şöhretler, gözardı edilen bu alanda, herkes gibi, sıradan görülebilecek bir 
hayat sürmüşlerdir.

Bu şöhretlerden bir tanesi de İstiklâl Marşı şairi, büyük sanatçı ve fikir 
adamı Mehmet Akif Ersoy’dur.

Evet, Akif, büyük bir sanatçı ve fikir adamı olmasının yanısıra aynı za-
manda bir baba, bir aile reisidir de.

O da tüm sıcaklık ve sevecenliğiyle bir aileye sahipti. Ve bir aile reisi ola-
rak bu hayatta çeşitli sıkıntılar, endişeler, zevkler, acılar, hüzünler, sevinçler, 
beklentiler, hayal kırıklıkları, kızgınlıklar, kırgınlıklar... yaşamıştır.

Tabii, bizler için birer sır olan bu yaşadıkları, şair ve duygu adamı olması 
hasebiyle onu ister istemez etkilemiş, şiirlerine yansımış, sanatının şekillen-
mesinde rol oynamış, etkili olmuştur.

İşte bu hayatın pek çok boyutundan bir tanesi de, aile içerisinde deveran 
eden mektuplaşmalar ve şahsi yazışmalardır.

Yayımlanmak üzere kaleme alınan metinlerin malül olduğu pek çok il-
letten sâlim olan mektuplar, her bakımdan daha sıcak ve samimidir. İnsan 
mektuplarda kendi kendine sansür uygulamaz, içinden geldiğince davranır. 
Bu bakımdan, bir insanın mektupları onun şahsiyetini anlayabilmede anahtar 
rolünü üstlenir. 

Özellikle, son on yılını Mısır’da; ailesinden ve vatanından uzakta, adeta 
bir sürgün hayatında geçiren Akif için bu mektupların apayrı bir yeri vardır. 

Bugüne kadar pek bilinmeyen ve henüz yayımlanmamış olan bu mektup-
lardan elde bulunanları bu eserde biraraya getirilmiştir.



İlki 1 Mart 1344/1928, sonuncusu ise 23 Mart 1936 tarihini taşıyan bu mektuplar 
Mısır-Hilvan’dan, –sırasıyla Milas, Erciş ve Beytüşşebab’da yaşayan– Akif’in kızı Suad 
Hanım’la damadı Ahmed Bey’e gönderilmiştir. Mektuplardan 43’ü Akif’e, 3’ü eşleri 
İsmet Hanım’a, bir tanesi de oğlu Emin’e aittir.

Mektuplar, dosya (A4) sayfasına arkalı önlü yazılmış olup, bir tarafı Suad Hanım’a, 
diğer tarafı Ahmed Bey’e olmak üzere genellikle çiftlidir.

Mektuplardan bazılarında bir kısım cümle ve ibareler, tarihler kesilmiş veya karalan-
mıştır.

Torunlarının sağlıkları, okumaları, yeme-içmeleri; kızının ev işleri, meşgaleleri, 
komşularıyla ve çevreyle ilişkileri; –meslekdaşı olan– damadının tayini, mesleki işleri 
gibi şahsi hayatlarına; hayvan beslemek, odun-kömür ve yiyecek gibi ev hallerine, ya-
şadıkları şehirlere ve hava durumlarına dair bilgiler istenilen, hayatın sıkıntılarına karşı 
birtakım nasihatlar içeren mektuplar Allah’a emanet olmaları temennisi ve mektupsuz 
bırakılmama isteği ile son bulmaktadır.

Tabii bu arada kendi şahsı, hanımı ve çocukları Emin ve Tahir’e ve Mısır’daki yaşan-
tılarına ilişkin bilgiler verilmektedir.

Mektuplar yayına hazırlanırken diline herhangi bir müdahalede bulunulmamıştır. 
Tesbit edilebilenler tarih sırasına göre sıralanmış, tarihsiz olanlarsa arkaya alınmıştır.

Mektuplar, ikiye katlanmış dosya kağıdının bir yarısına enlemesine, diğerine uzunla-
masına yazıldığından her bölük ayrı bir sayfada verilmiştir. Üzerleri karalanan kısımlar 
okunmuş; kesik yerler, siyak sibaktan ve bazı karinelerden hareketle tamamlanmaya ça-
lışılmış ve bunlar bold-italik olarak dizilmiştir. Doldurulma imkanı olmayan kısımlarsa 
noktalarla gösterilmiştir. Gerekli yerlere dipnotlar konulurken mektupta ismi geçip kay-
naklarda bilgi bulunamayacak bazı şahsiyetlerle ilgili biyografik bilgi verilmiştir. Eser, 
Akif ve ailesinin resimleriyle zenginleştirilmiştir.

Sizleri, Akif’in Mısır hayatı ve ailesiyle ilgili bilgiler içeren mektuplarla başbaşa 
bırakırken; 

Arşivindeki mektup ve resimleri lutfetmek suretiyle eserin çıkmasına vesile olan sa-
yın Mehmet Rüyan Soydan’a, sağladıkları imkanla bu ve benzeri çalışmaların ortaya 
çıkmasını sağlayan sayın Mehmet Rüyan Soydan’a ve sayın Sinan Tavukçu’ya; bazı 
mektupların tamirindeki yardımlarından dolayı Süleymaniye Kütüphanesi yetkilileriyle 
kütüphane müdürü sayın Emir Eş’e; eseri yayımlayan Mehmet Akif Ersoy Uygulama ve 
Araştırma Merkezi müdürü sayın Nihat Karaer’e ve mektuplarla resimleri koruyarak bu-
güne gelmesini sağlayan Akif’in ailesine teşekkürü borç bilir; büyük şair ve fikir adamı 
Mehmed Akif Ersoy’u rahmedle yâd ederiz.

Ömer Hakan Özalp



Mehmet Akif Ersoy’un
Aile Mektupları
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Evlâdım Ahmed Bey,

Mektûbunuzdan, âfiyetinizden, geniş geniş geçinmekte olduğu-
nuzdan, Ferdâ Kadın’ın resminden, oralarda kış olmadığından ayrı 
ayrı memnûn oldum. Allah sa’âdetinizi dâ’im etsin.

Emîn bura hayvanât bağçesine ait resimlere dâ’ir henüz sağlam 
bir haber getiremedi. Mevcut ise her halde ayı yollarız.

Su‘âd’ın muktesit oluşu çok iyi bir hâdise. Dünyâda para ka-
dar lüzûmlu birşey daha olmadığı için onu idâre ile harc etmek en 
ziyâde aranılacak bir mes’eledir. Biz bu hakîkati pek geç anladık. 
Siz vaktiyle  anlamışsınız demektir ki, ciddî söylüyorum, şâyân-ı 
tebrîk ve hürmetsiniz. Her ikinize de âferin.

Arada bir-iki satırlık mektûbunuzu beklerim evladım Ahmed 
Bey.

  

fî 1 Mart 1344
Perşembe

Mehmed Âkif
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Su‘âd,

Ferdâ Kadın çok hoşuma gidiyor. Eğer meşgûliyetim başımdan 
aşmış olmasa, dediğin gibi oturur, o kız için uzun boylu bir şiir ya-
zardım. Hakîkat onun zekî, mâ‘sûm çehresi bana çok şeyler ilham 
edecek. Ma‘amâfîh sağ olursam ileride bu mevzû‘a dair birşeyler 
karalarım.

Ahmed Bey senin muktesit olduğundan bahsediyor ki çok se-
vindim. Âferin! İşte öyle olmalı. Annen Ferdâ’nın resmine bayıldı. 
Beş-on gün durmadı, dinlemedi ona baktı. Sen yine ona Ferdâ ma-
salı söyle, Ferdâ’nın ma‘rifetlerini say olmaz mı? Aceleye geldiği 
için bu kadar yazdım. Kusura bakma. Cevâb yaz. Ben de daha uzun 
yazarım. Her üçünüzün gözlerinizi öperim, her üçünüzü Allah’a 
emânet ederim Su‘âd.

baban
Mehmed Âkif
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Su‘âd,

Mektûblarınızdan son derecede memnûn oluyoruz. Onun için, 
sık sık, üçer-beşer satır yazın, yollayın. Evvelce de söylediğim 
gibi annen şimdi Ferdâ fodulu oldu bir, Su‘âd fodulu oldu iki! Bu-
gün, seni Keçeciler’den nasıl yolcu ettiğini kim bilir kaç yüzün-
cü defa olarak anlatırken ağlamaya başladı. O meğer sana gönüllü 
imiş de hiçbirimizin haberi yokmuş, hatta gâlibâ kendi de farkında 
değilmiş! Sen sakın firaklı nâmeler yazma! Ferdâ Hatun’un yeni 
ma‘rifetleri varsa onları yine öyle numara sırasıyla bildir, anladın 
mı?

Biz yaz geleli, yani paşa hazretleri* İstanbul’a göç edeli, yine 
sarayın selâmlık tarafına taşındık. Evimiz yaz hakkına çok iyi. 
Hattâ annen “Mısır’ı çok sıcak derlerdi,

* Abbas Halim Paşa.
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ammâ ben öyle bulmadım” diyor; dışarıda ümmet-i Muhammed’in 
nasıl tutuştuğundan haberi bile olmuyor.

Nasıl? Milas’ın sıcakları başladı mı? Ferdâ sıhhatce iyi ya? Ah-
med Bey’in resmî vazifesi hâricindeki işleri yine devâm ediyor mu? 
Keman çalıyor musun? Resim yapıyor musun? Milas’ın sıtması bol 
mu? Her halde Ferdâ kadına kinin yutturmayı ihmâl etmeyin, ken-
diniz de arasıra yutun olmaz mı? 

Kışın annen hemen her gün şırınga sıkmak mecburiyetinde idi. 
Şimdi mâşâallah bir aya yakındır ki o mecbûriyetten kurtuldu. Bi-
raz zayıf ise de inşâallah yine toplar. Kardeşlerin iyidir. Siz bize bir 
arada çıkartacağınız bir resimden bahsetmiştiniz. Mümkünse pek 
makbûle geçer. Biz de mukâbelede kusur etmeyiz.

Hadîce annene mektûb göndermiyormuşsun. Şâyet Emine’nin 
nâdânlığına
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kızdınsa öteki bîçârenin kabahati ne? Bizden senin adresini soru-
yordu? Her halde mektûb yaz, zavallı kadının gönlünü al.

Annen gözlerini, kardeşlerin ellerini öpüyor. Ben de kemâl-i 
iştiyâk ile gözlerinden öperim. Ferdâ Hatun’u bir de benim için öp 
olmaz mı?

Bâkî cümlenizi Allah’a emânet ederim kızım.

baban
Mehmed Âkif
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Ahmed Bey evlâdım,

Ne âlemdesin? Ferdâ Kadın büyüyor mu? Hâricdeki işlerin es-
kisi gibi yolunda mı? Milas’ın havasıyla uyuşabildiniz mi?

Müftü Sâdık Efendi* pek sevdiğim, pek hürmet ettiğim bir zat-
tır. İltifatlarından son derecede memnûn oldum. Selâmlarımı,

* Milaslı Mehmed Sâdık Efendi. 1290’da Milas’ta dünyaya geldi. 
Milas rüşdiyesinin ardından (1887), Bilan camii medresesine kaydoldu. 
1892’de İstanbul’a gidip Hekim Çelebi medresesine girdi ve Fatih der-
siamlarından Muğlalı Ali Rıza Efendi’den icazet aldı (H. 1318). Ardın-
dan memleketine dönüp tedrise başladı. 1911’de Milas müftülüğüne tayin 
edildi. Müdafaa-i Milliye ianesine hizmet için köylere varıncaya kadar 
dolaştı. 1912’de Mevaiz-i Diniye ve Fevaid-i İslamiye Mecmuası adlı iki 
ciltlik eserini İzmir’de bastırdı. Milas müftülüğünün devam ettiği 1923’te, 
dört cilt olarak planladığı Cihad-ı Ekber adlı eserinin ilk ciltinin birin-
ci cüz’ünü İstanbul’da bastırdı. İbtidai hâriç Edirne müderrisliği ruûsu, 
hareket-i hâriç, mûsıla-i sahn ve İzmir mücerredliği pâyeleri vardır. (hk. 
bkz. Sadık Albayrak, Son Devir Osmanlı Uleması, İstanbul, 1981, c. 4-5, 
s. 76)
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ihtiramlarımı kendilerine bildirirsin olmaz mı?

Benim Ârif Hoca nâmında üç-dört sevdiğim dostum var. Bu 
sizin bahsettiğiniz acaba bunlardan hangisi? Lutfen kendisine 
selâmımı söylemekle beraber lâzım gelen tafsîlâtı da yaz. Tercüme 
işiyle* fazla uğraştığım gibi başka meşgâleler de eksik olmadığı 
için size istediğim gibi sık, istediğim gibi mufassal mektûblar yaza-
madım. Lâkin hatırımızdan çıktığınız, dilimizden düştüğünüz hiç-
bir an yoktur. Artık siz de vakit buldukca iki-üç satırlık mektûblarla 
bize âfiyetinizi bildirmekten geri durmazsınız, değil mi evlâdım? 
Kardeşin ellerini, vâliden gözlerini öpüyorlar. Cümlemiz Ferdâ 
Hatun’un kara gözlerini öperiz. Cenâb-ı Hakk’ın sıyânetine emânet 
olun oğlum.

fî 11 Mayıs 344
Cum‘a

pederiniz
Mehmed Âkif

* O sıralarda yaptığı Kur’ân meâlini kasdetmektedir.
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Su‘âd,

Mektûblarınızın cevâbını yine geciktirdik. Sebebi de; son za-
manlarda annenin İstanbul’a seferi mes’elesi şüpheli bir şekil al-
maya başlamıştı. Netîce iyice belli olsun da ona göre size ma‘lûmât 
verelim dedik, bunun üzerine aradan haftalar geçti. 

Şimdi nasîb olursa annen İstanbul’a gelecek. Lâkin iki-üç gün 
sonra kalkarak Mayıs’ın ondokuzunda İstanbul’a muvâsalat edecek 
olan vapurla değil. Ancak ikinci kâfileyi teşkîl edecek olan yolcu-
larla. Yani tahmînen Haziran’ın haftasında yahut biraz daha sonra 
orada bulunabilecek.

Kendisi nasîb olur da İstanbul’a gelirse derhal sana
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şimdiden kestirilemediğinden seni İstanbul’a aldırması, yahut bi-
raz sonra kendisinin Milas’a gelip bir ay kadar kalması şıklarından 
birinin tercîhi mes’elesi İstanbul’da halledilecek.

Hamdolsun hepimiz âfiyetteyiz. Ferdâ Kadın hakkındaki 
tafsîlâttan, âfiyetinizden, ma’îşetinizin yolunda bulunduğundan 
pek memnûn olduk. Cenâb-ı Hak sa‘âdetinizi, sıhhatinizi dâ’im 
etsin, âmin. Cümlemiz Ferdâ’nın gözlerini öper ve Ahmed Bey’e 
selâm ederiz. Mektûbum kısa olacak. Zira uzun yazmak için bir 
posta daha kaçırmak îcâb edecek. Allah’a emânet olun evlâdım.

fî 14 Mayıs 345
baban

Mehmed Âkif
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Mektûbunuzun cevâbını neden geciktirdiğimizi Su’âda tafsîlen 
yazdık. Kusurumuzun bu sefer de affını ricâ ederiz.

İnşâallah bundan böyle derhal cevâb vermekten geri durmayız. 
Hamd olsun cümlemiz âfiyetteyiz. Ferdâ Kadın’ın çığır çığır ko-
nuşmasına çok memnûn olduk. O, şimdi sizin için doyulmaz bir 
eğlence teşkîl eder. Allah sizi ondan, onu sizden ayırmasın. Cüm-
lenizi mes’ûd etsin. Müftü efendiye, İzzet Bey’e, Ârif Hoca’ya 
selâmlarımı teblîğ edersiniz. Cenâb-ı Hakk’ın sıyânetine emânet 
olun oğlum iki gözüm Ahmed Bey.

14 Mayıs 345
baban

Mehmed Âkif
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Eniştem Ahmed Bey,

Size uzun zamanlardan beri mektûb yazamadım. Kusuruma 
bakmayın. Ma‘lûm-ı âlîniz bendeniz bu sene gece yatısı mekte-
binde idim. Şimdi imtihan tâ‘tîli olduk. Evdeyim. Lâkin imtihanlar 
yaklaştığı için mektûb yazmaya vakit bulamıyorum. İnşâallah mu-
vaffak olduktan sonra muntazaman mektûblaşırız. Bâkî ellerinizi 
öperim efendim.

kardeşiniz
Emîn
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Su‘âd,

Evvelce gönderdiğiniz mektûba cevâb verememiştik. Siz de 
bir daha yazmak lütfunda bulunmadınız. Hele bu bayram iki sa-
tırlık olsun birşey yollamayışınız bilhâssa anneni çok mahzûn etti. 
Hemen kalemi eline al, sıhhatinize, râhatınıza, husûsiyle Ferdâ’ya 
dâ’ir bize ma‘lûmât ver.

Bizler şimdiki hâlde hamd olsun iyiyiz. Tâhir bir ufak hastalık 
geçirdi. Lâkin bugünlerde iyidir, mektebine gidip geliyor.

Annen de böyle giderse fenâ değil. Göğsünden çokluk şikâyeti 
yok. İstanbul’dan yeni geldiği zaman hâli harap idi. Hamd olsun 
bugünlerde iyi.

Kuzum evlâdım, mektûb yazın, bizi uzun boylu bekletmeyin.

Mehmed Âkif
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Ahmed Bey oğlum,

Mektûbunuza cevâb gönderemedik, siz de pek haklı olarak bir 
daha yazmadınız. Lâkin sizin bu hakkınızı vâliden teslîm etmiyor; 
“Biz yazmazsak da onlar dâ’imâ bize yazmalılar” diyor. Hele son 
günlerde bilhâssa Ferdâ’yı çok merâk eder oldu. Aman evlâdım, 
hemen üç-beş satırlık bir mektûb ile bizi ahvâlinizden haberdâr 
edin.

Her üçünüzün gözlerinizden öperiz. Kardeşlerin sizin ellerinizi 
ve Ferdâ’nın gözlerini öpüyorlar.

Bayram-ı şerîfiniz mübârek olsun. Allah emsâl-i hasenesiyle 
müşerref etsin.

Ferdâ iyice topladı mı? Ona dâ’ir uzunca ma‘lûmât verin.

Siz nasılsınız, Su‘âd vücûdca nasıl, onu da bildirin.

Bâkî cümlenizi Hakk’ın sıyânetine emânet ederim evlâdım.

fî 10 Mart 930
baban

Mehmed Âkif
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..........

... devam etmekte olduğu mektebden şehâdetnâmesini aldı. Bu-
rada şehâdetnâme imtihanları gâyet sıkı, gâyet ciddîdir. İltimas, 
tarafgirlik gibi şeyler bu şehâdetnâme imtihanlarında yok dene-
cek kadar azdır. Sizler nasılsınız? Sıtmadan korunmakta kusur et-
miyorsunuz a? Su‘âdın yemesi içmesi nasıl? Bol bol şıra içsin de 
kendisini toplamaya baksın. Üzüm her halde ucuz olacak. Tavuk-
larınız, ineğiniz duruyor mu? Ferdâ Kadın’a yumurta yemek yine 
yasak mı? Ani’l-gıyâb tanıdığım bu kadını çok göreceğim geldi. 
İnşâallah günün birinde hayırlısıyla me’zûnen bu tarafa gelirsiniz 
de hem iştiyâkımızı teskîn eder, hem size Mısır’ın şâyân-ı temâşâ 
yerlerini gezdiririz. Olmaz mı? Bâkî her üçünüzün gözlerinizi öpe-
rek, cümlenizi Cenâb-ı Hakk’ın birliğine emânet ederim iki gözüm 
evlâdım Ahmed Bey.

fî 29 Rebîü’l-Âhir sene 1349
fî 22 Eylül sene 1930

Pazartesi
babanız

Mehmed Âkif



44



 M
eh

m
et

 A
ki

f E
rs

oy
’u

n 
A

ile
 M

ek
tu

pl
ar

ı

M
eh

m
et

 A
ki

f E
rs

oy
 Ü

ni
ve

rs
ite

si 
- 2

01
0

Tâhir ile Emîn eniştelerinin ve senin ellerinden, Ferdâ’nın gözle-
rinden öperler.
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Mektûbu ben de seyrek yazıyorum. Sebebi de senin kardeşine 
yazdığın mektûblardan âfi yetinizi haber aldığım, onun sana yolla-
dığı mektûblardan da sence merâk edecek birşey kalmadığını bil-
diğimdir. Cenâb-ı Hakk cümlemizi sıhhatten, selâmetten cüdâ et-
mesin, âmîn!

Şarka doğru gitmek üzere hazırlık emri almışsınız. Cenâb-ı 
Hakk hayırlı eylesin. Ahmed’e de yazdım: Seni birlikte götürmek, 
yahut evvelki tasavvur vechile bu tarafa göndermek şekillerin-
den hangisini tercîh etmek lâzım geleceğini zannederim, mahall-i 
azîmet belli olduktan sonra siz aranızda düşünürsünüz. Gelirsen 
başımız üstünde yerin var. Ferdâ’yı da mektebe veririz. Geçen sene 
az oturduğun halde çok istifâde etmiştin. Bu sefer inşâallah daha 
ziyade müstefîd olursun. Yok,
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tebdîl için ısrâr etmek de istemeyiz. Evet, seni aramızda görmek 
şübhe yok ki büyük bir sa‘âdettir, lâkin â’ilî husûsâtı nazar-ı dikka-
te almak da zarûrîdir. Hâsılı mes’eleyi kendiniz hallederek netîceyi 
bildiriniz.

Annen hamd olsun çok iyi. Kardeşlerin sıhhatce fenâ değildir. 
Çinici Fuad Beyler üç ay kadar oluyor ki, İstanbul’a gittiler.

Annenle ikimiz gözlerini öperiz. Kardeşlerin ellerini öpüyorlar. 
Cenâb-ı Hakk’ın sıyânetine emânet olunuz iki gözüm Su‘âd.

fî 11 Haziran 1932
baban

Mehmed Âkif
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Mektûbunu aldım. Sıhhatiniz yolunda imiş ki, hayatta olanlar 
için bunun kadar büyük ni‘met yoktur. Binâenaleyh karşılıklı şük-
retmeliyiz.

Şarka azîmet için hazırlanmak emrini almışsınız. Rabbim hayır-
lı eylesin. Hamd olsun gençsiniz, dinçsiniz. Yurdun her tarafını do-
laşmalı, her tarafına hizmet etmelisiniz. Vatan bir külldür ki tecezzî 
kabul etmez: Şarkı, garbı, şimâli, cenûbu kâmilen nazarımızda bir 
olmalıdır. Uzak yakın, soğuk sıcak dememeli, elimizden geldiği 
kadar, hatta bunun fevkinde olarak fedâkârâne çalışmalıyız. Baş-
ka türlü ne yaşamak, ne memleketi yaşatmak imkânı yoktur. Allah 
mübârek yurdumuzu sizin gibi fedâkâr, vefâkâr evlâdına, sizin gibi 
fedâkâr, vefâkâr evlâdını da mübârek yurdumuza bağışlasın, âmîn.
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Su‘âd’la Ferdâ’yı da beraber götürecek misiniz? Evvelce böyle bir 
hareket vukû‘unda onları bu tarafa göndermek tasavvurunuz vardı. 
İsterseniz yine o tasavvurda sebât edin. Ferdâ’yı burada mektebe 
veririz, gider gelir. Vâlidesi de Hilvan’ın havasından bir müddet 
için istifâde eder. Geçen yaz az vakitte çok müstefîd olmuştu. 
Ma‘mâfîh yine siz bilirsiniz. Mahall-i azîmetiniz ta‘ayyün ettikten 
sonra ikiniz düşünür taşınır kararınızı verirsiniz, olmaz mı evlâdım?

Milas’da henüz sıcaklar başlamamış. Mısır’da geç başladı, lâkin 
üç-beş gün adamakıllı sıcaklar gördük.

Vâlideniz ham dolsun iyidir, kardeşleriniz kezâ. Ben de Allah’a 
şükür sıhhatteyim.

Vâlideniz gözlerinizi, kardeşleriniz ellerinizi öpüyor. Ferdâ 
Kadın’ın da cümlemiz gözlerini öperiz.

Sıyânet-i Hudâ’ya emânet olunuz evlâdım Ahmed Bey.

fî 11 Haziran 1932
pederiniz

Mehmed Âkif
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Su‘âd,

Mektûbunuz çok geciktiği için annen alabildiğine sinirlenmişti. 
Kaç kereler bu husûsda ricâda bulunmuştum, aman üç-beş satırlık 
âfiyet haberlerinizi bir an evvel yollayın demiştim. Nedense bir-iki 
mektûbdan sonra ihmâle başlıyorsunuz. Cezâ olarak ben de bu se-
fer cevâbımı hayli te’hîr ediyorum ve gâyet kısa yazıyorum. İkinci 
bir cezâ olarak resmimi ne sana hediye ediyorum, ne de Ahmed’e! 
Ferdâ Kadın’a yolluyorum.

Havalarınız hâlâ iyi mi gidiyor? Ferdâ nasıl?

Annen hayli  zamandır pek iyi idi. Sıkıldı bir kerre göğsü tuttu. 
İki-üç gündür de parmaklarında dolama gibi şişlikler hâsıl oldu. 
Zavallıyı uyutmuyorlar. Bir gün gidebilirse hekime parmaklarını 
gösterip ilaç alacak.

Mahsûs gözlerini öpüyor. Benim tarafımdan Ferdâ’yı öpüver 
olmaz mı?

Allah’a emânet ol Su’âd Hanım.

baban
Mehmed Âkif
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Evlâdım  Ahmed Bey,

Bir ihmâle daha meydan vermemek şartıyla bu son def‘akini de 
hoş görüyorum. Mektûblarınızın gecikmesi bilhâssa vâlidenizi çok 
sarsıyor. Onun için sırf âfiyetinize dâ’ir olmak üzere iki-üç satır 
yazı karalamaya üşenmemenizi bir def‘a daha ricâ edeceğim.

Ferdâ Kadın’a yeni çıkarttığım bir resmimi gönderiyorum. Al-
lah verse de sakalıma, bıyığıma dokunmasa! Çünkü benim için re-
sim çıkartmak gâyet uzun bir mes’eledir.

Sıhhatinizin yolunda olduğunu yazıyorsunuz. İnşâallah o iyilik 
devâm etmektedir.

Bizi bilenlere selâmımızı söylersiniz. Vâlideniz her üçünüzün 
gözlerinizi öpüyor, kardeşleriniz Ferdâ’nın gözlerini, enişteleriyle 
ablalarının ellerini öpüyorlar.

Cümleniz sıyânet-i Hudâ’ya emânet olun evlâdım Ahmed Bey.

fî 6 Receb 1351
fî 5 Teşrîn-i Sânî 1932

pederiniz
Mehmed Âkif
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Su‘âd,

Öyle zannederim ki mektûbunu postaya verdikten sonra bizim 
mektûbumuzu almış olacaksın.

Annen bir ay evvel müz‘ic bir derde tutuldu. On parmağı birden 
dolama gibi birşeyler çıkardı. Hamd olsun şırıngalarla, tedâvîlerle 
geçti. Ayrıca kuvvet şırıngası da yaptırdık. Şimdi keyfi pek yerinde. 
Göğsü iyi. Sinirleri de a‘lâ.

Ben de çok şükür iyiyim. Câmi‘ama gidip geliyorum. Yazdan 
biriken borçları ödemekle meşgûlüm. 

Bahs ettiğim mektûbumun içinde Ferdâ Kadın’a hediye olmak 
üzere bir resim vardı. Makbûle geçti mi?

Yağmurlarınız başladı mı? Tavuklarınız, ineğiniz var mı? Kurt 
yavrusu büyüyor mu?

Her ikimiz üçünüzün de gözlerinizi öperiz.

Gelecek mektûbumu uzun yazarım inşâallah.

Cenâb-ı Hakk’a emânet olun kızım Su‘âd.

baban
Mehmed Âkif
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Evlâdım  Ahmed Bey,

Mektûbum pek aceleye geldiği için gâyet kısa olacak. Cevâbını 
lutf ederseniz gelecek mektûbumu uzunca yazarım.

Ne âlemdesiniz? Yağmurlarınız başladı mı? Yeni evinizden 
memnûn musunuz?

Ferdâ Kadın yeni yeni ma‘lûmât edinip size bilgiçlik satıyor 
mu? Buradan gideli hesâbca hayli fark etmiş olacak. Herbirinizi 
ayrı ayrı göreceğimiz geldi. Cenâb-ı Hakk âfiyetten, sa‘âdetten 
ayırmasın.

Vâlideniz gözlerinizi öpüyor, ben kezâlik.

Bizi bilenlere lütfen selâmımı söylersiniz evlâdım iki gözüm 
Ahmed Bey.

fî 12 Şa‘bân 1351
fî 10 Kânûn-ı Evvel 1932

Cum‘artesi
pederiniz

Mehmed Âkif
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Bizim mektûbumuzu şimdiye kadar almış olacaksınız. Sizin 
şikâyeti mutazammın mektûbunuz geldi. Bir dereceye kadar haklı-
sınız. İnşâallah bundan böyle ne sizin tarafınızdan, ne bizim tarafı-
mızdan böyle bir teahhur vukû‘a gelmez.

Ferdâ’nın rahatsızlığı neşvemizi kaçırdı. İnşâallah ehemmiyetli 
bir hastalık değildir, çocuk da iyiliğin yolunu tutmuştur. Her halde 
bizi merâkta bırakmayarak, iki-üç satırlık mektûblarla gerek kendi 
sıhhatinizden, gerek Ferdâ’nın sıhhatinden ma‘lûmât vermenizi is-
terim. Ahmed Bey ne âlemde? Kışlar geldi mi? Bizler hamd olsun 
iyiyiz. Beni İstanbul’dan gelince hastalığım biraz sarsdıysa da şim-
di daha iyiyim.

Kardeşlerin mekteblerine devâm ediyorlar. Allah’a şükür onlar 
da iyilerdir. Kuzum evlâdım, beni merâktan kurtar, Ferdâ’ya
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dâ’ir mâ‘lûmât ver. Ahmed Bey’in, senin, Ferdâ’nın gözlerinizi 
öperim. Kardeşlerin Ahmed Bey’le senin ellerinizi, Ferdâ’nın göz-
lerini öpüyorlar. Baban da her üçünüzün gözlerini öpüyor. Cümle-
niz Allah’ın birliğine emânet olun kızım.

fî
vâliden

İsmet
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Oğlum Ahmed Bey,

Ferdâ kadının rahatsızlığı cümlemizi mahzûn etti. Ma‘amâfih 
inşâallah şimdiye kadar eski hâlini bulmuştur. Va‘diniz vechile bu 
husûsda bize sür‘at-i mümkine ile ma‘lûmât vermenizi çok ricâ 
ederim. Bizler Allah’a şükür iyiyiz. Milas’ın yağmurları başladı 
mı? Su‘ad iyi mi? Ferdâ’nın rahatsızlığı için doktorlar bir teşhîs 
vaz‘ edemediler mi? Aman evlâdım, bizi merâkta bırakmayarak üç-
beş satırlı mektûblarla çocuk hakkında ma‘lûmât veriniz. Cenâb-ı 
Hak onu size, sizi ona, her üçünüzü de bize bağışlasın. Âmîn!
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Kardeşlerin ellerini öpüyorlar.

Müftü Sâdık Efendi’ye, Ârif Hoca’ya, İzzet Bey’e selâmlarımı 
teblîğ edersin değil mi?

Yine eski evinizde misiniz? Tavuklarınız, ineğiniz duruyor 
mu? Kışlar başladı mı? Şu günlerde Mısır hayli serinleşti. Bundan, 
dünyânın her tarafında kışların başlamış olacağını istidlâl ediyo-
rum. Allah odunu, kömürü, yiyeceği, giyeceği kıt olan kullarına 
yardımcı olsun, âmîn.

Bâkî cümlenizi sıyânet-i Mevlâ’ya emânet ederim iki gözüm 
oğlum. Vâliden de gözlerini öpüyor. Mektûbunuzu ilk posta ile yol-
larsınız.

pederin
Mehmed Âkif
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Annemden ve babamdan Mısır’dan bana gelen sevgi mek-
tupları.

Suat Ersoy
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Su‘âd,

Evet, sıcaklar öyle bir başlamıştı, lâkin çok sürmedi. Hele 
on gündür âdetâ havalar İstanbul’un baharı gibi. Siz bu sene 
Tuzovası’na erkence çıkıyormuşsunuz, öyle mi? Ahmed hazırlıklar 
şimdiden başladı diyor. İnşâallah latîf, hafîf bir yaz geçirirsiniz.

Ferdâ Kadın yemek seçer, bir de çok ukalâlık eder olmuş. Senin 
sinirlerin öyle fazla üzüntülere pek tahammül etmez. Ammâ ba-
kalım! Sen vücûdca nasılsın? İştihan, hazmın epeyce yolunda mı? 
Aman sıhhatine çok dikkat et. Anlaşılıyor ki dünyâ ni‘metleri için-
de ondan başkası hep boş!

Annen hamd olsun iyi. Evi çekip çeviriyor. Hiç boş durduğu 
yok. Ben de çay, bulaşık işlerini kemâl-i intizâm ile görüyorum.

Ononbeş gündür İstanbul’dan Eşref Bey* geldi. Mısır’da

* Eşref Edib Fergan.



74



 M
eh

m
et

 A
ki

f E
rs

oy
’u

n 
A

ile
 M

ek
tu

pl
ar

ı

M
eh

m
et

 A
ki

f E
rs

oy
 Ü

ni
ve

rs
ite

si 
- 2

01
0

bir verâset da‘vası ta‘kîb edecek. Muvaffak olursa birkaç para ala-
cak. Allah mu‘îni olsun. Senin yattığın odayı o zabt etti. Tahtaku-
ruları, sivrisinekler misâfire ikramda biraz ileri gitmiş olacaklar ki, 
iki gün sonra bîçârenin gözleri kan çanağına dönmüştü! Cibinlik 
istedi. “Sen de bizim gibi başını yorganın altına çek!” dedik. Meğer 
nazlım öyle sıkıntılara gelemezmiş. Nihâyet bizden bir fâ’ide çık-
mayacağını anlayınca gitti Mısır’dan bir cibinlik satın aldı, getir-
di. Tâhir de onu sevâbına kuruverdi. Şimdi uykusuzluktan şikâyeti 
yok.

Ben ham dolsun iyiyim. Kardeşlerin de fenâ değiller. Annenle 
ikimiz gözlerini öperiz. Kardeşlerin senin ellerini, Ferdâ’nın gözle-
rini öpüyorlar. Kara kızı benim tarafımdan öpüver.

Keman çalmaya vakit buluyor musun? Allah’a emânet ol iki gö-
züm evlâdım.

fî
baban

Mehmed Âkif
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Mektûbunuz geldi, evce memnûn olduk. Cenâb-ı Hakk âfiyetinizi 
dâ’im etsin. Ferdâ Kadın hakkındaki ma‘lûmâtın, boğazdan düş-
mesiyle ukalâlığı pek ileriye götürmesi cihetlerinden başkası çok 
hoşumuza gitti. Ma‘amâfîh iştihâ-yı kadîminin Tuzovası’nda avdet 
edeceğine, ukalâlığını da Su‘âd’ın mutlakâ adamakıllı bir tedâvî ile 
ber-taraf eyleyeceğine emîn bulunuyoruz. Allah onu sizlere, sizleri 
de ona bağışlasın, âmîn.

Gelelim eczâcı dostunuzun mes’elesine. Evlâdım, Mısır bu 
son senelerde pek fenâlaştı. Eskiden gelenler bile bir ekmek pa-
rasını bin belâ ile çıkarıyorlar. Yeniden gelenlere kat‘iyyen iş yok. 
Binâenaleyh kendisine bu tarafa geçmeyi aslâ tavsiye etmem. Pa-
rasızlık yüzünden işler tamâmıyla durgun. Yakın bir âtîde buhrân-ı 
hâzırın hafifleşeceği ümidi ise hiç yok. Son senelerde iş bulmak için 
buraya gelen vatandaşlarımızın hemen hepsi perîşân oldular. Onun 
için beyhûde ümidlere düşerek kat‘iyyen bu taraflara gelmesin.
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Ermenilerin, Rumların, Yahudilerin, İtalyanların burada mü-
kemmel teşkilâtı olduğu halde onlar bile pek müşkilât ile iş bulabi-
liyorlar. Hiçbir teşkilâtı olmayan Türklerin ma‘rûz kalacağı sıkıntı-
yı artık bir kıyâs edin!

Tuzovası’na bu yaz erkence çıkacaksınız gibi görünüyor. Pek 
a‘lâ, Cenâb-ı Hakk güle güle gitmek, hoş zamanlar geçirmek nasîb 
eylesin. Buz gibi suları içtikce bizi de hatırlarsınız değil mi?

Mısır’da henüz sıcaklar başlamadı. Geçende iki-üç gün ısınır 
gibi olduysa da şimdi tamâmıyla bahar havası hüküm sürüyor.

Hoca Sâdık Efendi’ye, orada ise Ârif Hoca’ya, İzzet Bey’e ve 
diğer ahibbânıza selâmımı söylerseniz memnûn olurum.

Her üçünüzün gözlerinizi öperim. Vâlideniz kezâlik gözlerinizi 
öpüyor. Kardeşleriniz sizin ellerinizi, Ferdâ’nın gözlerini öpüyor-
lar. 

Cenâb-ı Hakk’ın sıyânetine emânet olun evlâdım Ahmed Bey.

fî
babanız

Mehmed Âkif
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Mektûbumuzun gecikmesine sebep resim çıkartmak işi oldu: 
Emîn haftada bir geliyor; cum‘a günleri de kâh bizim mâni‘lerimiz 
zuhûr ediyor, kâh fotoğrafçı görünmüyordu. Onun için kusurumu-
zun affını ricâ ederiz.

Biz cümlemiz iyiyiz. Sizden iyi haberler aldıkça büsbütün iyi 
oluyoruz. Mektûbların arkasının kesilmemesine, aralarının da çok 
açık olmamasına lütfen i‘tinâ ediniz.

Vâliden Su‘âd, fodulu oldu demiştim ya, şimdi o fodulluk bir 
kat daha arttı: Geçen gün “Su‘âd, nerde, biliyor musun?” diye sor-
du. “Türkiye’de!” dedim. “Hayır, işte buracıkta!” diye burnunun 
ucunu gösterdi.

Yârim çiçek olmuş burnumda tüter!
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Gündüzleri hulyâsında, geceleri rü’yâsında Ferdâ Kadın’la 
Su‘âd Hatun’dan başkası yok.

Hamd olsun siz de iyi imişsiniz, sıhhatinize i‘tinâ ediyormuş-
sunuz. Sütsüz ineğinizi verip yerine bir sütlüsünü aldınız mı? 
Hakîkat, inek pek güzel birşeydir. İleride yavrusunu da seversiniz. 
Hem Ferdâ için hoş bir eğlence olur.

Resmi mahsûs böyle çıkarttık ki kardeşlerinin sen görmeyeli ne 
kadar büyüdükleri hakkında bir fikir edinesin. Emîn çok uzamış de-
ğil mi? Vücûdu da gâyet mütenâsip, gâyet adalî, kuvveti de yolun-
da. Mekteblerinin kabadayısı. Burada olaydı, tabî‘î eniştesine de, 
sana da üç-beş satır birşey yazardı. Lâkin mektebde. Cum‘ayı bek-
lesem posta gidecek, sizi bir hafta daha bekletmek lâzım gelecek.

Mektûbumu aldığınız zaman Ramazân içinde bulunacaksınız. 
Allah bu mübârek ayı cümle ümmet hakkında mes‘ûd eylesin âmîn. 
Nasıl, oruç tutuyor musun, yoksa güzel güzel yeyip içiyor musun? 
Tâhir geçen sene bütün Ramazân’ı tuttu. Emîn
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Mısır’a geleli beri Ramazânları tamâmıyla oruçlu geçiriyor.

Annen Allah nasîb ederse Nisan’da İstanbul’a gelmek istiyor. 
İnşâallah bir mâni‘ zuhûr etmez de hem altı ay kadar tebdîl-i havâ 
etmiş, hem kızlarını, torunlarını görmüş olur. Tabî‘î sen de bir ay 
kadar olsun kendisinin yanında oturursun değil mi?

Annen gözlerini, kardeşlerin ellerini öpüyorlar. Bâkî Allah’ın 
birliğine emânet ol kızım.



86



 M
eh

m
et

 A
ki

f E
rs

oy
’u

n 
A

ile
 M

ek
tu

pl
ar

ı

M
eh

m
et

 A
ki

f E
rs

oy
 Ü

ni
ve

rs
ite

si 
- 2

01
0

Oğlum Ahmed Bey,

Mektûbunuz geldi, resminizi daha evvel almıştık. Biz de size 
yeni çıkarttığımız bir fotoğrafımızı gönderiyoruz. Babanı ihtiyarla-
mış, kardeşlerini büyümüş bulacaksın.

Sıhhatinizden, tarz-ı ma‘îşetinizden, âfiyetinizi muhâfazaya 
i‘tinânızdan çok memnûn olduk. Cenâb-ı Hakk sa‘âdetinizi dâ’im 
etsin. Vâlideniz
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sarsıldı ise de şimdi Allah’a şükür yine iyidir.

Bilhâssa gözlerinizden öper. Ferdâ Kadın’ın hepimiz ayrı ayrı 
gözlerini öperiz. Artık şimdi o her gün yeni bir kelime, yeni bir 
ma‘rifet öğrenerek sizi hem eğlendirir, hem memnûn eder, öyle de-
ğil mi? Cenâb-ı Hakk onu size, sizi ona bağışlasın, âmîn.

Ramazân-ı şerîfinizi tebrîk ederim. İnşâallah bütün müslüman-
lar hakkında hayırlı olur. Müftü efendi hazretlerine, Ârif Efendi’ye, 
Azîz Bey’e lütfen selâmlarımı söylersiniz.

Kardeşlerin ellerini öpüyorlar. Cümlenizi sıyânet-i Mevlâ’ya 
emânet ederim oğlum Ahmed Bey.

.............
Mehmed Âkif
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Evlâdım  Ahmed Bey,

Hayli zamandır mektûb gönderemedim. Ehemmiyetli, ehemmi-
yetsiz bir hayli mâni‘alar zuhûr etti. Bununla beraber iki satırlı bir 
hasbihâl ile sizi kendimizden haberdâr edemediğimiz için azâb-ı 
vicdân içinde idim. Ham dolsun  alelacele karalamaya muvaffak 
olduğum şu varak-pâre beni o iç sıkıntısından kurtarıyor.

Havalarınız nasıl? Başka tarafa nakil takarrur etti mi? Su‘âd’ın 
“Bütün tavukları kesdik yedik” demesinden hareketin mukarrer 
olduğu anlaşılıyor. Cenâb-ı Hakk hayırlı eylesin. Ferdâ Hatun ne 
âlemde? Ben ona bir resmimi hediyye etmiştim. Hiç bahsetmiyor-
sunuz, yoksa vâsıl olmadı mı?

Vâlideniz her üçünüzün gözlerinizi öpüyor. Ben de kezâlik.

Bâkî Cenâb-ı Hakk’ın sıyânetine emânet olun. Cevâbınızı bek-
liyorum evlâdım Ahmed Bey.

fî 16 Şev(va)l 1351
fî 11 Şubat 1933

pederiniz
Mehmed Âkif
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Su‘âd,

Bu sefer sizi epeyce beklettim. Kardeşin sana birşeyler yazmıştır 
diye o kadar telaş etmiyordum; halbuki o musîbetin çoktan beri mektûb 
yollamadığını işitince ihmâlimden dolayı büyük bir azâb-ı derûn duy-
maya başladım. Alelacele karaladığım şu varak-pâreyi alır almaz 
cevâbını ver ki seni merâktan kurtardığımı bilerek ben de endîşeden 
halâs olayım.

Ben yeni çıkarttığım resimlerimden birini Ferdâ’ya göndermiştim, 
gelmedi mi?

Sıhhatce nasılsın? Rutûbetli havalarınız devâm ediyor mu yoksa 
geçti mi?

Annen hamd olsun iyidir. Ben de işime gücüme devâm ediyorum. 
Allah’a şükür sıhhatim yerinde.

Hepinizi ayrı ayrı göreceğimiz geldi. Hele annen seni sayıklayıp 
duruyor. Kulağında ötüyor, burnunda tütüyormuşsun! Bana sorarsan 
hemen sağ olun, selâmette olun; bu zâhirî ayrılıkların o kadar hükmü 
yoktur. Gönüllerimizin bir olması, birbirimizin âfiyetinden haberdâr 
olmamız da büyük bir saadettir. İnsân mes‘ûd olduğunu bilmelidir.

Ferdâ Kadın’ın gözlerini benim tarafımdan öpüver.

Gelecek mektûbumu uzun yazacağım, evlâdım iki gözüm Su‘âd’ım.

baban
Mehmed Âkif
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Su‘âd,

Annene gönderdiğin mektûbundan hepimizin ayrı ayrı canımız 
sıkıldı. Sıhhatinden şikâyet (...) uygun...

.............

sensin (...)

Evlâdım kendini çok üzme, bizlerden binlerce derece beteri var. 
Bugün dünyânın hiçbir tarafında sa‘âdetten eser yok. Şerif Muh-
yiddin Beyefendi Amerika’dan geldi. Orada buhran dolayısıyla 
gördüğü fâciaları anlatıyor ki yürekler dayanmaz. En zengin
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bankalar iflas ediyor, (...) atarak intihar ediyor, işsizlikten milyon-
la halk sokaklarda dökülmüş (...) Avrupa’nın paralarını çeken ve 
bugün de dünyanın (...) yaşayan insânların ekseriyeti ne vaziyete 
düşmüş olmak (...) 

Bugün insân  pişk (...) altında barınacak bir çatısı  olursa, 
Allah’a bin (...) ammâ bu musîbetin yanında bir de kendine ba-
kamamak, tavsiye (...) o zaman vaziyet büsbütün tâkat-fersâ olur. 
(...) yurmuşsun. Buna çok memnûn oldum. Daha bir müddet (...) 
decek. Bu taraftan hiç merâk etme. Sana herhangi türlü (...) îcâbına 
bakacağımdan emîn ol.
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Vazîfesini bilmez babalardan olmadığımı, sonra da seni ne ka-
dar sevdiğimi elbet bilirsin.

Ferdâ’ya bir resmimi göndermiştim.  Kaç def‘adır soruyorum; 
bir türlü elinize geçip geçmediğini...

............

pek fenâ idi. (...)

Ben vücûdca iyiyim. Emîn yavrum hasta. Allah cümlemize 
merhametiyle tecellî buyursun, âmîn.

Ahmed Bey’in, senin, Ferdâ’nın gözlerinizi öperek hepinizi 
Cenâb-ı Hakk’ın sıyânetine emânet ederim iki gözüm Su‘âd’ım.

11 Mart 1933
baban

Mehmed Âkif
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Gönderdiğin mektûba son derece müte’essir oldum. Bu senin 
rahatsızlığına sinirlerim bozuldu. Babanın dârulfünûn (...) alınma 
behemehal...

.............

senin ve eniştelerinin ellerinden, Ferdâ’nın da yanaklarından 
öpüyorlar.

annen
İsmet
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Su‘âd,

İki aydır beklediğimiz mektûbunuz geldi, evin içi âdetâ bayram 
günlerine; düğün, sürûr günlerine döndü. Ben sana bundan bir hafta 
kadar evvel yine bir mektûb yollamıştım. Yarın posta günü, vakit 
de pek dar olduğu için şimdi uzun boylu yazamayacağım. İnşâallah 
yirmi-yirmibeş gün sonra mufassal mektûbumu alırsın. Annen za-
rarsızdır. Tâhir’in mektûbunu leffen gönderiyorum. Ondan şimdiki 
halde memnûnuz. Çalışıyor. Öteki artık adamlığa tamâmıyla vedâ 
etti. Ne yapalım? el-Hükmü lillah.

Şimdi İstanbul’dan bir mektûb aldım; Muhyiddin’den.* Rızâ 
eniştenin** bir kazâ netîcesinde ayağının kırıldığını yazıyor. 
Musîbet musîbet üstüne. Allah encâmını hayr eylesin.

Ramazân Beyt-i Şebâb’a uğradı mı? Annen hepinizin gözleri-
nizi öpüyor. Ben kezâ. Bâkî Allah’ın birliğine emânet olunuz iki 
gözüm Su‘âd’ım.

31 Kânûn-ı Evvel 1339*** (1933)
Pazar
baban

Mehmed Âkif

* Şerif Muhyiddin Targan.
** Ömer Rızâ Doğrul.
*** 1933 yerine 1339 yazılmış olmalı.
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Evlâdım  Ahmed Bey,

Verdiğin tafsîlât pek hoşuma gitti. Teşekkürler ederim. Mufassal 
mektûbumu inşâallah yirmi-yirmibeş gün sonra okursun. Kısrağını 
tebrîk ederim. Allah mübârek etsin. Zâbit arkadaşlarınızdan birinde 
makine varsa gelişigüzel bir resmini çıkartıp yollayın. Bizim kü-
çük prenses Zeyneb Hanımefendi’ye hikâye ettim. Kendisi çok at 
meraklısı olduğu için “Aman ne a‘lâ! Arap kısrağı, bir metre elliüç, 
fevkalade birşey!” dedi.

Cevâd’ın, Ferdâ’nın gözlerini öperim. Cümlenizi sıyânet-i 
Hudâ’ya emânet ederim. İki gözüm evlâdım Ahmed Bey.

Vâlideniz de gözlerinizi öpüyor.

En ziyâde merâk ettiğim mahrûkât, me’kûlât mes’elesiydi. 
Hamd olsun onlar mebzûl imiş. Artık kemâl-i huzûr ile vazîfe-i 
mukaddese-i vataniyenizi îfâya hiçbir mân‘i yok demektir. Allah 
mübârek memleketimizi siz gençlere, siz gençleri de mübârek 
memleketimize bağışlasın, âmîn. Şimdilik Allah’a ısmarladık.

31 Kânûn-ı Evvel 1933
pederiniz

Mehmed Âkif
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Oğlum Ahmed Bey,

Mektûbunuzdaki tafsîlâ’ttan cidden memnûn oldum. Cenâb-ı 
Hakk âfiyetinizi, saâdetinizi dâ’im eylesin. Yakında terfî‘inizi 
tebrîke muvaffak olursam, başkaca memnûn olacağım tabî‘îdir. Siz 
kemâl-i ciddiyet ve istikâmet dâ’iresinde vazîfenizi edâya devâm 
ettikce terfîler, terakkîler şübhe yok ki biri birini vely edecektir. 
Rabbim millete zevâl vermesin, ikbâlini günden güne artırsın. Biz-
ler de Allah’a şükür iyiyiz, geçinip gidiyoruz.

Bugünlerde fazlaca meşgûlüm. O sebebden cevâbımı geciktir-
dim. Arap kısrağına görmeden âşık oldum. Kasabanıza fotoğrafcı 
gelir gelmez onun da resmini mutlakâ isterim. İnşâallah ümidleri-
niz boşa gitmez, istediğiniz gibi yetiştirmeye muvaffak olursunuz.

Saydığınız hayvanât arasında, ya bir inek, ya sütlü iki keçi olay-
mış çok isâbet olacakmış. Ma‘amâfîh ileride telâfîsi pek mümkün 
öyle değil mi?

Cevâd ile Ferdâ Kürdce öğreniyorlar mı? Gerçek, Ferdâ’nın
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nerdeyse bir ev hanımı olacak. Zâten mâşâallah eli çok becerikli. 
Hilvan’dayken hiç başıyla münâsebet almayacak mahâretler göste-
riyordu. İki seneden beri kim bilir ne kadar ilerlemiştir? Allah cüm-
lenizin sıhhatinizi bağışlasın. İnşâallah gelecek mektûbumu daha 
uzun yazarım. Vâlideniz gözlerinizden, kardeşleriniz ellerinizden 
öpüyorlar. Ben de her dördünüzün gözlerinizi öperek cümlenizi 
sıyânet-i Mevlâ’ya emânet ederim oğlum Ahmed Bey.

fî 14 Şubat 1934
pederiniz

Mehmed Âkif
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Kızım Su‘âd,

Sana dedisi, kodusu bol bir mektûb yazabilmek için genişce bir 
zaman bekledim; çünkü şu günlerde fazlaca meşgûlüm. Baktım ki 
bir bu kadar daha beklesem, mî‘âdı geçikdirmekten başka bir netîce 
hâsıl olmayacak, her ne olursa olsun diye kalemi ele aldım. Kurban 
bayramına ancak elinize vâsıl olur, dediğin mektûbunuz 25 gün-
de Hilvan’a gelmesin mi? Ne kadar memnun olacağımızı elbette 
hesâb edebilirsin.

Hamd olsun, âfiyetiniz, râhatınız yerinde imiş; me’kûlât ile 
mahrûkât husûsu da te’mîn edilmiş. Artık bir yeyip bin şükretmek-
ten başka yapacak iş yok demektir. Mâşâallah Ahmed’in terfî‘i de 
yaklaşmış. Tabî‘î o zaman daha râhat geçinirsiniz. Ma‘amâfîh bü-
tün dünya buhranlar, işsizlikler, açlıklar, felâketler içinde inlerken 
bizim bu hâlimiz en mes‘ûd bir haldir. Bunu hiçbir zaman hatırdan 
çıkarmaya gelmez.

Yedinci Safahât’ı basdırdım, ancak daha beş-altı gün sonra mat-
baadan
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tesellüm edebileceğim. Tabî‘î size üç-dört nüsha gönderirim Annen 
iyidir. Bir türlü yemeğini pişiriyor, dikişini dikiyor. Bir-iki senedir 
Ammî Ahmed isminde yaşlı başlı bir adamımız var. Bulaşık, çay, 
süpürge, çarşı işleri tamâmıyla onun üzerinde. Bu cihetten râhat 
ediyoruz. Tâhir iyi çalışıyor. Sene yarısı imtihânında sınıflarının 
41 kişiye bâliğ olan talebesi içinde kendisi üçüncü oldu. Bilhâssa 
hendeseyle başı pek hoş. Cum‘a günü kendisini tazyîk edeyim de 
sana üç-beş satırlık bir mektûb yazsın. Zira başka zamanlar meşgûl. 
İnşâallah gelecek mektûbumu uzunca yazarım. Annenle birlikte 
olarak Ahmed’in, senin, Cevâd’ın, Ferdâ’nın gözlerinizi öper ve 
cümlenizi Cenâb-ı Hakk’ın sıyânetine emânet ederiz kızım Su‘âd. 
Şimdilik Allah’a ısmarladık.

fî 14 Şubat 1934
baban

Mehmed Âkif



114



 M
eh

m
et

 A
ki

f E
rs

oy
’u

n 
A

ile
 M

ek
tu

pl
ar

ı

M
eh

m
et

 A
ki

f E
rs

oy
 Ü

ni
ve

rs
ite

si 
- 2

01
0

Su‘âd,

Bu seferki mektûbun o kadar hoşuma gitmedi. Fazlaca sıkıl-
makta olduğundan, medenî şehirlerdeki hayâtın başkalığından 
bahsediyorsun. İyi ammâ, sizler o medeniyetten, umrândan uzak 
yerlerde ebediyyen bulunmak ıztırârında değilsiniz ki! İşte üç yılın 
biri hemen bitmek üzere! Mütebâkî iki sene de göz yumup açıncaya 
kadar gelir geçer.

Evet, muntazam, ma‘mûr şehirlerde, refah ile ömür sürmeyi 
herkes arzû eder. Fakat bu arzûnun tatmîni için arasıra fedâkârlık 
zarûrîdir. Bugün yüzlerce milyon efrâd-ı beşere hâkim bulunan İn-
gilizleri gözümüzün önüne getirelim. Acabâ heriflerin bu kudretleri, 
bu muvaffakiyetleri tesâdüfen mi oluvermiş, yoksa milletce birçok 
mesâ‘îye, birçok şedâ’ide katlanmak sâyesinde mi elde edilmiş? 
Londra’da doğmuş, nâz u na‘îm içinde büyümüş, ebeveyninin mil-
yonları sâyesinde her türlü ihtiyacdan fersahlarca uzak bir lordun 
oğlu, kalkıyor, Sudanlara, Afrika’nın en yaşanmaz, en cehennemî 
bucaklarına giderek
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gençliğinin en kıymetli çağlarını, İngiltere hesâbına, o kumlara 
gömüyor. Vatanı uğrunda çektiği tahammül-sûz meşakkatleri hiçe 
sayıyor. Daha doğrusu kendisi için şeref biliyor. Biz bîçârelerse 
İstanbul’dan çıkıp Bursa’ya gitmeyi felâket telakkî ediyoruz! Bi-
zim Midhat Cemal* “Bizler dünyâya gelmemişiz, İstanbul’a gel-
mişiz!” der ki pek doğrudur.

Dünyâda ne mes‘ûd kimseler vardır ki: Sa‘âdetlerinden haber-
leri yoktur, kendilerini bedbaht sanır dururlar! Gâlibâ Su‘âd Ha-
nım da yavaş yavaş onların sürüsüne katılacak! Bugün dünyânın 
garbı, şarkı, cenûbu, şimâli gûn-â-gûn buhranlarla kıyâmete dön-
müş; yüzlerce milyon benî Âdem sefâletin, işsizliğin, ümidsizliğin 
pençeleri altında kıvranıyor; mahşer meydanı gibi kimse nefsinden 
başkasıyla kat‘iyyen meşgûl değil; hiçbir ferdin diğerine dönüp 
bakacak hâli yok. İşte o zavallıları göz önüne getirmeli de insân 
bir yeyip bin şükretmeli. Ham dolsun, bizlerin hiçbir şeyimiz eksik 
değil. Bizler bugün en bahtiyâr adamlarız.

Bunu hiçbir zaman

* Midhat Cemal Kuntay.
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unutmaya gelmez. Şâir “Şükr-i ni‘met dahî bir ni‘mettir” diyor ki, 
en beğendiğim sözlerdendir. Evet, elindeki ni‘metin kadrini bilerek 
ona müteşekkir olmak ayrıca bir ni‘met. Allah’tan bu ikinci ni‘meti 
istemeli. Zira o olmadıkca sa‘âdetin imkânı yok.

Çayı bıraktığına isâbet etmişsin. Süt daha iyi. Şâyet o da hazım-
sızlık verirse yoğurt ye, ayran iç. Çocukların sıhhatlerine i‘tinâya 
devâm et. Gerçek, bir-iki ay sonra sizin kaplıcanız var. Gidip başın-
da çadır kuracaksınız, bes-bedava günlerce, haftalarca yıkanacaksı-
nız. Daha ne istiyorsunuz?

Yedinci Safahât’ı hesâbca almış olacaksınız. İçinde bilmediğin 
az şey varsa da hepsinin topluca olması tabî-î hoşa gider.

Tâhir iki gün evvel sana uzun bir mektûb yazıp postaya ver-
mişti. Muhyiddin Ford’un hizmetinden çıktı, bir yağ şirketine gir-
di. Cemile ablan bir seneye yakın ayağından hasta idi. Hastalık bir 
müddet anlaşılamadı. Verîdlerin iltihâbı dediler, romatizma dediler. 
Birkaç kere alçıya koydular şimdi evinin içinde
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aksaya aksaya dolaşıyormuş. Nasîb olursa bir buçuk ay sonra an-
nen İstanbul’a gidecek, gelirken Cemile’yi de iki ay için buraya 
getirecek.

Hamd olsun iyiyiz. Vâliden de iyi. Her ikimiz dördünüzün de 
gözlerinizi öperiz kızım Su‘âd.

fî 19 Nisan 1934
Perşembe

baban
Mehmed Âkif
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Oğlum Ahmed Bey,

Mektûbunu aldım, çok memnûn oldum. Cenâb-ı Hakk âfiyetinizi 
dâ’im etsin. Neclâ Hanım’ın gözlerini öperim. İnşâallah ümit et-
tiğiniz gibi büyük bir hanımefendi olur çıkar. Ferdâ ile Cevâd’ın 
benim tarafımdan gözlerini öpüveriniz. Bâkî, cümlenizi sıyânet-i 
Mevlâ’ya emânet ederim, oğlum, iki gözüm, Ahmed Bey.

fî 19 Nisan 1934
pederiniz

Mehmed Âkif
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Su‘âd Kadın,

Ha bugün yazayım, ha yarın, derken mektûb yazmayı bir hay-
li geciktirdim. Artık ihtiyar babanın bu kusuruna pek bakmama-
lısın. Ahmed’in terfî‘ine çok sevindik. Duyduğumuz vakit bizim 
için sermâye-i sürûr oldu. İnşâallah bundan sonra birçok terfî‘lere 
daha muvaffak olur. Rabbim muvaffak etsin, âmîn.

Erciş nasıl yer? Hesâbca Van gölünün ... Çarşısı, pazarı var 
mı? Yiyeceği, giyeceği, dâ’imâ... bulunuyor mu? Her halde Beyt-i 
Şebab’dan çok hallice olmalı. Mektûbunda biraz mâlûmât verirsen 
pek memnûn oluruz...

Çocuklar mektebe gidiyorlar mı? Karlar kışlar nasıl; odununuz, 
kömürünüz Beyt-i Şebab’daki kadar mebzûl, öyle değil mi? Sebze 
bulunuyor mu? Yağın ...
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...............

Siz hasebi’l-vazîfe dolaşıyor musunuz, yoksa dâ’imâ merkezde 
misiniz?

Vâlideniz geçenlerde göğsünden hayli muztaribdi. Şimdi nisbet-
le daha iyidir. Ma‘amâfih dâ’imâ ilac kullanmak mecbûriyetinde.

Erciş, zannederim, Beyt-i Şebab’a nisbetle ma‘mûr bir kasaba 
olacak. Yiyecek, içecek herşey bulunuyor mu?

Kısrak ne âlemde? Hiç bahsetmiyorsunuz. Hiç koşturdunuz mu?

Vâlidenle ikimiz her dördünüzün gözlerinizi öperek cümlenizi 
Cenâb-ı Hakk’ın sıyânetine emânet ederiz, evlâdım, iki gözüm Ah-
med Bey. Ramazân-ı şerîfinizi şimdiden tebrîk ederiz.

8 Teşrîn-i Sânî 1935
pederiniz

Mehmed Âkif
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(...) iyi mi?

Vâlideniz geçenlerde (...) vazîfeme devâm edebiliyorum. İki ay 
kadar sür (...) bilakis şah gittim, şahbaz geldim! Bugünlerde (...)

Şimdiki evimiz sara (...) Allah râzı olsun, hanımefendi hazretleri 
bizi bes (...) bulundurmuyorlar; elektriği, suyu, herşeyi var. Her ta-
rafa nâzır. İki salonuyla beş odası mevcûd. Odaların birini matbah 
ittihâz ettik. Elhâsıl o cihetten pek râhatız. Kira derdi olmaması 
ne büyük sa‘âdetmiş! Ferdâ Kadın (...) zâten üç sene evvel bile 
yaşıyla kâbil-i kıyâs olmayacak derecede kâbiliyet gösteriyordu. 
Annenle ikimiz cümlenizin gözlerinizi öperiz. Sıyânet-i Mevlâ’ya 
emânet olunuz kızım, iki gözüm Su‘âd’ım.

Ramazân’ını şimdiden tebrîk ederim.

8 Teşrîn-i Sânî 1935
baban

Mehmed Akif
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Oğlum Ahmed Bey,

Çoktan beridir beklediğim terfî‘iniz haberini kemâl-i iftihâr 
ile aldım. Cenab-ı Hakk muvaffak (...) buyursun. İnşâallah. (...) 
Vazîfeye devam ve hüsn-i hizmet (...) daha mazhar(?) olursunuz. 
(...)

Ben lehü’l-hamd iyiceyim. İşime gücüme (...) sıtmadan biraz 
hırpalandımsa da şu sıralar derece-i harâret hâl-i tabî‘îde bulunu-
yor.(...) 

İskenderiye’de bilhâssa kara (...) büyük bir Alman tabîbi var-
mış. (...) göstermek istiyorum. Muvaffak olursam (...)

Erciş biraz bataklık olsa gerek. İnşâallah (...) şikâyet 
mecbûriyetinde kalmazsınız.

Karlarınız, kışlarınız başladı mı? Beyt-i Şebab ile burasının ha-
vaları arasında (...)
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Kızım Su‘âd,

Mektûbunuza da, resminize de çok memnûn olduk. Hakîkat, 
Ferdâ mâşâallah hayli büyümüş, hem kendisine pek güzel bir vazi-
yet vermiş. Sen de pek za‘îf değilsin; demek ki Şark sana yaramış. 
Bir de kızak üzerinde aldıracağınız resim gelirse, tabî‘î onun için 
de ayrıca memnun oluruz. Yazdığım vechile anneni bir buçuk-iki 
ay sonra İstanbul’a göndermek istiyorum. Vâkı‘a o gidince ben bu-
rada ma‘îşetce çok sıkıntı çekiyorum ammâ katlanmak îcâp ediyor.

Havalarınız biraz i‘tidâl kesb etti mi, yoksa hâlâ karlar ber-
devâm mı? Sizin karlar içindeki resminiz, oniki senedir öyle birşey 
görmediğim için bana çok garip göründü. Âdetâ üşür gibi oldum. 
Ben vücûdca za‘îfim ammâ, Allah’a bin şükür, işime



134



 M
eh

m
et

 A
ki

f E
rs

oy
’u

n 
A

ile
 M

ek
tu

pl
ar

ı

M
eh

m
et

 A
ki

f E
rs

oy
 Ü

ni
ve

rs
ite

si 
- 2

01
0

gücüme gidip gelebiliyorum. Çocukların mektebi açık ya? Elbette 
buradaki mektep Beyt-i Şebab’dakinden daha iyicedir, öyle değil 
mi? 

Zâbitân âilelerinden, yerlilerden tanıdıkların, konuştukların var 
mı? Nasıl vakit geçiriyorsun? Annen bir aralık göğsünden, sonra 
ellerindeki ekzamadan çok rahatsızdı. Şimdi mâşâallah zararsız-
dır. Köşe penceresinin önüne oturmuş, dikişini dikiyor. Ben bu yıl 
hayli meşgûlüm. Câmi‘adan Fârisî dersi de verdiler. Ayrıca husûsî 
dersim de var. Ma‘amâfîh Haziran’da ikisi de ta’tîl edileceği için, 
sağ olursam, üç-dört ay dinlenirim. Annenle ikimiz Ahmed’in, 
senin, Cevâd’ın, Ferdâ’nın gözlerinizi öperiz. Allah’ın sıyânetine 
emânet olunuz kızım Su‘âd. Mektûbunuzu geciktirmeyiniz. Şimdi-
lik Allah’a ısmarladık.

23 Mart 1936
baban

Mehmed Âkif
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Evlâdım  Ahmed Bey,

Cümlenizin sıhhat ve âfiyetinizden dolayı Cenâb-ı Hakk’a teşek-
kürler ettim. Saâdetinizin, selâmetinizin dâ’im olması temenîlerini 
tekrar eyledim.

Çoktan beri beklediğim Neclâ’nın resmi nihâyet geldi. Mâşâallah 
pek güzel. Bakımı da yerinde. Arap kısrağı için bir metre elliüç san-
timetre yüksek bir boydur. Hemen Allah can pekliği versin.

Sizin üç sene hangi ay doluyor? Buradan gideceğiniz yer daha 
ta‘ayyün etmedi mi? Bir de hasebi’l-vazîfe şuraya buraya gitmek 
icâb ediyor mu?

Ben görmeyeli Ferdâ hayli büyümüş. Cevâd’ın sıhhati de, 
Allah’a emânet, yerinde. Zannederim, Erciş’in mektebi Beyt-i 
Şebab’dan çok iyi olacak. İnşâallah okurlar, yazarlar
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adam olurlar.

Benim bu sene vazîfem geçen senekinden daha ağırcadır. Haf-
tada beş gün Mısır’a inmek mecbûriyetindeyim. Ma‘âmâfîh Allah 
kolaylığını veriyor. Şimdi oturduğumuz ev de çok güzeldir. Bâd-ı 
hevâ oluşu ayrıca bir devlet. Akar suyu, yanar elektriği, hepsi, Al-
lah ömür versin, hanımefendi hazretleri tarafından te’diye ediliyor. 
Binâ esâsen kendilerinin.

Va‘adiniz vechile kızak üzerinde alınmış resminizi de gönde-
rirseniz artık sürûrumuza pâyân olmayacaktır. Vâlidenizle ben se-
nin, Su‘âd’ın, Cevâd’ın, Ferdâ’nın gözlerinizi öperek cümlenizi 
Allah’ın sıyânetine emânet ederiz. Oğlum, iki gözüm, Ahmed Bey. 
Mektûbunuzu geciktirme(me)ye çalışın. Şimdilik Allah’a ısmarla-
dık.

fî 23 Mart 1936
pederiniz

Mehmed Âkif



140



 M
eh

m
et

 A
ki

f E
rs

oy
’u

n 
A

ile
 M

ek
tu

pl
ar

ı

M
eh

m
et

 A
ki

f E
rs

oy
 Ü

ni
ve

rs
ite

si 
- 2

01
0

Su‘âd,

Mektûbunu alalı hayli oldu. Tâhir her hafta sana uzun boylu 
diller döktüğü için ben isti‘câle lüzûm görmedim. 

Hamd olsun cümleniz iyi imişsiniz. Ahmed Bey de tamâmıyla 
iyileşmiş, eski neş’esini yine bulmuş. Cenâb-ı Hakk sa‘âdetinizi 
dâ’im etsin.

Bizim sizleri anmak, sizden uzun boylu bahs etmek için 
kat‘iyyen fırsatı fevt ettiğimiz yok. Biz bu husûsda her vesîleden 
istifâde ediyoruz, şâyet vesîle bulunmazsa kendimiz yaratıyoruz!

Resim dersi hocalığını bu sene îfâ ediyor musun, diye sormuş-
tum. Cevap vermedin. Suâlimi tekrâr ediyorum. Ahmed Bey’in 
vezâ’if-i askeriyesi(nin) ayrıca bir de mekteble uğraşmasına mâni‘ 
olduğunu Hilvan’da iken söylemiştin. Lâkin bu senin hakkında 
vârid değildir, öyle değil mi? Meğer ki asil olarak bir hoca gelsin, 
yahut mektebin diğer mu‘allimlerinden biri resim hocalığını da edi-
versin.
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Yağlıboya ile uğraşıyor musun? Arasıra kemanla da meşgûl ol-
duğun var mı? Lalangayı* hâlâ pişirmedin mi? Tâhir şimdi bir pat-
lıcanlı, etli pilav öğrendi. Hakikat çok güzel pişiriyor. Dün yedik, 
sizleri de andık.

Annen mâşâallah zararsızdır. Ben de elhamdülillah iyiyim. 
Tâhir çalışıyor. Bir kumbara yaptırmış, içine paraları atıyor. İleri-
de biriken servetle Ahmed eniştesiyle Suad ablasını Mısır’da enine 
boyuna gezdirecekmiş.

Ferdâ hatun ne âlemde? Demin onun Rukiyye’si şirin şirin do-
laşıp duruyordu.

Her üçünüzün gözlerinizi öperek cümlenizi Allah’ın birliğine 
emânet ederim evlâdım Suad’ım.

.........
baban

Mehmed Âkif

* Yağda kızartılmak suretiyle yapılan bir hamur tatlısı.
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İki gözüm evlâdım Ahmed Bey,

Eski neş’eniz, eski şenliğiniz yerine gelmiş. Allah dâ’im eyle-
sin. Sizleri mes‘ûd görmek bizim yegâne sa‘âdetimizdir.

Erciş daha güzelmiş. Allah mübârek etsin. Havalarınız iyi 
mi? Yağmurlarınız başladı mı? Mangal yakıyor musunuz? Yeni 
vezâ’ifiniz çok mu? Geçen sene olduğu gibi bu yıl da mektep ders-
leri için vakit buluyor musunuz? Suad’a resim hocalığı yapmalısın 
demiştim, cevap vermedi. Yine sordum bakalım bu kez cevap ver-
mek lütfunda bulunacak mı?

Ferdâ kadın yumurtalarını yutuyor mu? Onun ineği, buzağısı 
yok mu? Suad burada yeni bir lalanga öğrendi. Size pişirsin de ye-
yin, pek hafîf oluyor.
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bir o kadar daha iyileşiyoruz. 

Ben haftada üç gün Mısır’a iniyorum, dört gün evde kalıyorum. 
Ma‘amâfîh bizim bu fa‘âliyet kışlara inhisâr ediyor. Altı ay yaz 
Hilvan’da pinekliyorum. Ma‘amâfîh Allah buna da bereket versin, 
geçinip gidiyoruz.

Kardeşlerin ellerinizi, vâlideniz gözlerinizi öpüyorlar. Cümle-
miz Ferdâ hatunun kara gözlerini öperiz. Bâkî’ye emânet olunuz 
evlâdım Ahmed Bey.

fî ............
Cumartesi
pederiniz

Mehmed Âkif
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Oğlum Ahmed Bey,

Değersiz eserime* karşı çok büyük iltifat ediyorsun. Onun 
bir kıymeti varsa baba yadigarı olmasından ibarettir. Bilmem 
Safahat’ın evvelki altı kitabı sizde mevcut mu? Değilse haber verin 
de yollamanın çaresine bakayım.

Suad’a yazdığım vechile kısrağın adını kat‘iyyen değiştirme-
yin. Gelecek erkek taya da beğenirseniz yazdığım üç ismin birini 
koyun. Maamafih daha güzel birşey bulursanız onu tercihde asla 
tereddüt etmeyin.

Baytar mektebini tamamıyla Ankara’ya nakletmişler. Yalnız 
bizim Giridli İsmail Hakkı İstanbul’da bırakılmış. Bakteriyoloji-
hanenin kaldığından, yahut gittiğinden haberim yok. Vücudca na-
sılsınız? Çocuklar büyüyorlar mı? Bol süt bulup yoğurt yapıyor 
musunuz? Köylüler bal tutuyorlar mı? Civarınızdaki sıcak suyun

* Safahat’ın yedinci kitabı olan Gölgeler.
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mevsimi hangi ayda başlıyor? Burada havalar gâyet güzel gidiyor-
du. Yalnız bugün şiddetli bir sıcak çıktı. Dışarısı fırın gibi esiyor. 
Evlerin içine kapanılır; camlar, pancur sıkı sıkı örtülürse o kadar 
te’sîri olmaz ammâ güneşte gezenler için müşkil. Ma‘amâfîh bizler 
alıştık. Yazı, velev Mısır’da olsun, kıştan ziyâde seviyoruz. 

Bir mecmû‘a-i baytâriye neşrine başlamışlardı. Nasıl, devâm 
ediyor mu? Yoksa kapandı mı? Mesleğe âit yeni kitablar basılıyor 
mu? Avrupa’da çıkan mecmualardan istif‘âde edebiliyor musun? 
Neler okuyorsun? Bana bu husûsa dâ’ir ma‘lûmât verirsen çok 
memnûn olurum evlâdım. 

Vâliden gözlerini, kardeşlerin ellerini öpüyorlar. Asker arka-
daşlarına gıyâbî hürmetlerimi selâmlarımla birlikte teblîğ etmeni 
rica eder ve cümlenizi sıyânet-i Mevlâ’ya emânet ederim evlâdım 
Ahmed Bey.

...........
baban

Mehmed Âkif
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Mektûblarınız muntazam sûrette geliyor, bizimkiler de öylece 
sizi buluyor. Bu cihetten doğrusu pek bahtiyârız. Kitabları almış-
sınız. Ona ayrıca memnûn oldum. Hesâbca baharınız gelmiş ola-
cak. Bizim sıcaklar başladı. Hele bugün hatırı sayılacak derecede 
şiddetli. Tâhir imtihanlarıyla meşgûl. İki gün sonra inşâallah kur-
tulacak. Onu sorayım: Civârdan bülbül sesleri geliyor mu? Yoksa 
bizim gibi sizler de o mübârek sese hasret misiniz? Mısır’da hiç 
bülbül yoktur. Ba‘zıları İskenderiye civârında tek tük bulunduğu-
nu söylüyorlar. Bizler alışkın olduğumuz için bülbülsüz bahardan 
zevk alamıyoruz.

Kısrağınız yaramaz mı, yoksa uslu mu? Sana, çocuklara alıştı 
mı? Nedense o hayvâna karşı bende görmeden bir muhabbet uyan-
dı. Hakîkat, insan kulaktan da âşık oluyor! Yeni tayınız geldi mi? 
Şâyet geldiyse adını donuna, yani rengine

fî
Mayıs

Cum‘artesi
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göre koyun. Al yahut doru ise “şafak”, kır ise “fecir”, yağızsa “fel-
lah” olsun. Bununla berâber sizin hatırınıza daha güzel isimler 
gelirse koymakta hiç tereddüt etmeyin. Karlar kâmilen eridi mi? 
Havalarınız nasıl gidiyor? Çocuklar okuyorlar mı? Teyzen Aliy-
ye Hanım’ın hısımı Emine’nin bir kızı daha olmuş. Benden isim 
istiyormuş. Daha düşünüp birşey bulamadım. Yoğurt yapıyor mu-
sunuz? Bolca bolca ayran içsen, çok müstefîd olursun, sanırım. 
İhmâl etme. Gerek kendine, gerek çocuklara çok i‘tinâ et. Sıhhatin 
en büyük devlet olduğunda hiç şübhe yok. Cemile ablanın ayağı 
kalçadan oynamıyormuş. Allah vere de kızcağız sakat kalmayay-
dı. Onu yoklamak, evlerini de biraz çekip çekivermek için anneni 
İstanbul’a göndermek istiyorum. Her ikimiz dördünüzün de gözle-
rinizi öperiz. Kardeşlerin ellerinizi öpüyorlar iki gözüm evlâdım.

baban
Mehmed Âkif



156



 M
eh

m
et

 A
ki

f E
rs

oy
’u

n 
A

ile
 M

ek
tu

pl
ar

ı

M
eh

m
et

 A
ki

f E
rs

oy
 Ü

ni
ve

rs
ite

si 
- 2

01
0

Su‘âd,

Bu sefer mektûbun hayli geç geldi. Tabî‘î bizler de hayli üzül-
dük. Hamd olsun ki dün, sabahleyin annenden, akşam üzeri de sen-
den beklediğimiz haberleri alarak merâktan kurtulduk. Yeni evinizi 
tebrîk ederim. İnşâallah çardağın altında kemâl-i âfiyetle pek çok 
yemekler yersiniz.

Tâhir’in mektûbundaki tasvîr çok hoşuma gitti. Okur eğlenir 
diye aynen istinsah ederek vâlidene de gönderdim. Evet, vâliden 
şimdi İstanbul’da bulunuyor. Beş senedir gitmedi, husûsiyle ablanın 
hem işleri hem halleri pek perîşân olduğu için her türlü fedâkârlığı 
sîneye çekerek kendisini yolladım. Buradan Haziran’ın onbirinde 
çıktı, onbeşinde yerine vâsıl oldu. Ber-mûtad İskenderiye’ye kadar 
Tâhir götürdü. 

Ablan hakkında yazdığın sözleri Cemile’ye yazdım. Onlar şim-
di yine evlerini değiştirmişler. Göztepe’ye nakletmişler. Adresleri 
şöyle:

Göztepe’de Tal‘at Bey sokağında 6 numaralı Rukiyye Hanım’ın 
evi.

Tabî‘î, annene mektûb yazarsan, bir-iki satır da ablana yazıve-
rirsin, olmaz mı?

.............
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Su‘âd,

Mektûbuna çok memnûn oldum. Ferdâ’yı kemâl-i âfiyetle bü-
yütmeni Allah’dan temennî ederim. Ancak, annene de yazdım: 
Kendi boğazını ihmâl etme, iyi besle. Buna dikkat etmezsen hem 
çocuk, hem de sen büsbütün za‘îf düşersin.

Ahmed Bey çalışıyormuş, Allah tevfîk versin. Ankara’ya gitme-
mek hakkındaki mütâla‘an pek musîb. Muvakkat olduktan sonra 
boşuna dökülmenin, saçılmanın ma‘nâsı yok.

Hacı Hanım’a Allah ganî ganî rahmet etsin. Bizim arkamıza 
kalmasından pek korkuyordum. Tâli‘li kadın imiş ki o günleri gör-
medi. Ne mutlu ona! Tertemiz bir ömür geçirdi. Dünyâya ma‘sûm 
olarak geldiği gibi Allah’ının karşısına da ma‘sûm olarak çıkacak.

Ferdâ Kadın’ın gözlerinden öperim, Ahmed Bey’e de çok çok 
selâm ederim.
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beş-on gün olsun ayağı yerden kesilir değil mi?

Cümleniz Allah’ın sıyânetine emânet olun.

.........
baban

Mehmed Âkif

Ahmed Bey hem Fazlı Fâ’ik Bey’e, hem İsmâil Hakkı Bey’e 
benden selâm söylesin.
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Su‘âd,

Mektûbunuza çok, resminize ondan daha çok memnûn oldum. 
İnşâallah bu mektûbumuza cevâb olarak yazacağınız mektûbunuzu 
aldıktan sonra biz de size resmimizi göndereceğiz. Çocuklara el-
bise yaptırılıyor, şimdiki halleri biraz perîşânca da onun için bu 
te’hîri zarûrî gördük. Ma‘amâfîh dediğim gibi öbür mektûbumuzu 
inşâallah yollarız. Kardeşlerini büyümüş görür memnûn olur, baba-
nı hayli ihtiyarlamış bulur biraz acırsın.

Hamd olsun cümlemiz sıhhatteyiz. Annen iki-üç aydır gâyet iyi. 
Nasîb olursa bu baharda İstanbul’da olacak.

Burada havalar soğuk değil, serin. Bununla beraber mü’essir. 
Hele ben altı senedir kış görmediğim, üç yazı da Mısır’da geçirdi-
ğim için artık bilâd-i hârre adamı olmuşum. Hiç soğuktan hoşlan-
mıyorum, sıcak arıyorum.
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Ferdâ’nın ma‘rifetlerine ayrıca memnûn olduk. Mâ-ba‘dinin 
ta‘dâdına üşenmemeni bilhâssa ricâ ederiz.

Tavuk besleyişiniz çok iyi. Ferdâ’ya taze yumurtayı bol bol ye-
dir. 

Dikişi terakkî ettirmen, reçeller kaynatman hakîkaten hoşa gi-
decek haberler. Âferin kızım, işte böyle olmalı. Fazîletli bir ev ka-
dınından beklenilen: Kocasına hürmet, evlâdına muhabbetten sonra 
yuvasının işiyle gücüyle seve seve, isteye isteye meşgûl olmaktır. 
Dünyâda bu meşgale kadar hoş, müfîd, sıhhî birşey yoktur. 

Ferdâ Kadın’ın gözlerini öperim.

Cenâb-ı Hakk sa‘âdetinizi dâ’im etsin.

baban
Mehmed Âkif
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Kıymetli Su‘âdcığım,

Mektûbunuzu çoktan beri almadığım için son derecede merâk 
içinde idim. Elhamdülillah mektûbunuz geldi. İçinde fotoğrafları-
nızı görünce dikiş kala sevincimden çıldırıyordum. Çok teşekkür 
ederim. Sizi görmüş gibi oldum. Benim kıymetli minicik Ferdâ’m 
mâşâallah eni konu büyümüş, o benim pek sevgili ve pek kıymetli 
bir malımdır. Onun güzel, zekî gözlerinden şapır şapır benim için 
öpünüz! Olmaz mı?

Mâşâallah seni de, Ahmed Bey’i de çok iyi gördüm. Allah dâ’im 
etsin.

Senin dikiş dikmene de çok sevindim. İnşallah yazın bana da, 
kendine de dikersin de giyip de iftihâr ederim. Olmaz mı kızım?.. 
Reçelleri de kaynatıp yeriz, kızım pişirdi diye ben de iftihâr ederim.

Şimdi sana kendi hakkımda ma‘lûmât vereyim. Ben üç aydır 
mâşâallah hiç hastalanmıyorum, yemeğimi pişiriyorum. Ortalığımı 
süpürüyorurm. Bir evde ne vazîfe var ise hepsini kendim yapıyo-
rum.
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Hiç, ham dolsun bir râhatsızlık hissetmiyorum. Elhamdülillah 
baban, kardeşlerin hepsi iyidirler. Emîn leylî mektebde, haftada bir 
gün geliyor. Tâhir de mektebine sabah gidip akşam geliyor.

Bâkî cümlenizin sıhhat ve âfiyet üzere bulunmanızı Cenâb-ı 
Allah’dan temennî ve niyâz eylerim.

Baban Ahmed Bey’e çok selâm eder.

Senin ve Ferdâ’nın gözlerinizden öper.

Emîn ile Tâhir seninle eniştesinin ellerinden ve Ferdâ’nın göz-
lerinden öpüyorlar.

annen
İsmet

Baban resmine epeyce baktı sonra dedi ki: “Kız bana çok ben-
zer. Yalnız benim çirkinimdir” dedi. Biz “Hayır, Su‘âd senden gü-
zeldir” dedik. Onun üzerine canı sıkıldı. Bir sâ‘at gâyib oldu. Sonra 
geldi, ne görsen beğenirsin. Bir buçuk aydan beri uzayan saçını 
sakalını tıraş ettirmiş geldi.
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Fevka’l-‘âde güzelleşmiş. Bunun üzerine bir sâ‘at evvelki bahis 
yine ortaya çıktı. Biz de artık kendisini büsbütün müte’essir etme-
mek için “Şimdi hakîkaten kızından güzelsin” dedik.
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Su‘âd,

Mektûbun biraz daha gecikseydi anneni zabt etmek pek müşkil 
(...) sana birçok tenbîh etmiş, birçok...

...........

şimdi (...) İşte şimdi Babu’l-Lûk’ta, (...) işte otomobile atladı,
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sen biraz odana çekidüzen ver. (...) her yarım sâ‘atta, her sâ‘at ba-
şında (...) kat‘iyyen ihmâl etmedim. Nihâyet sizi gez (...) otomobi-
le bindirerek geldiği, sıhhiye dâ’iresini (...) enize soktuktan sonra 
“İşte Tâhir artık ablasıyla vedâlaşıyor, işte vapurdan indi, işte tram-
vaya bindi, işte mahattaya* geldi, işte şimendifere atlıyor, işte... 
işte... diye diye bu sefer de onunla valideniz hanımı oyaladım. Artık 
gece olmuş, kardeşinin Hilvan’a gelmesi yaklaşmıştı. “Eğer Tâhir 
Mısır’a çıktıktan sonra atik davranarak yedi trenine yetiştiyse üç-
beş

* Durak, istasyon.
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Oğlanın her işi sâ‘atı sâ‘atına görmesinden ve ablasını rahatça 
vapura irkâb eylemesinden dolayı çok memnûn olduk. Ben artık 
Tâhir’i yerime bırakarak oda (...) 

Annen ertesi gün (...) boş kaldı!” dedi (...) dolabın, ceviz sandı-
ğın (...) dolayı mı söylüyordu (...) gaybûbetiyle hakîkâten (...) onun 
için mi söylüyordu (...) 

Tâhir de tahmînin (...) bağçesine, mahatta civârına, (...) yerlere 
gidemez oldu. “Suad ablacığım!” dedi durdu. Lâkin sonra sonra 
alıştı. Öyle zannederim ki
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kafasının (...) cağını, artık güzel güzel çekiştireceğini (...)

Ben ham dolsun (...) Ahmed Bey’den mektûb beklerim. (...) lığı 
ediyor musun? (...) den bahsediyorsun. Havası, (...) gözlerini, kar-
deşlerin ellerini öpüyor (...) Allah’ın birliğine emânet olun evlâdım

baban
Mehmed Âkif





Mehmet Akif Ersoy’un
Fotoğraf Albümü
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Mehmet Akif Ersoy
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Mehmet Akif Ersoy’un resminin arkası  “Ferda Kadın’a” şiiri
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Ferdâ Kadın’a
Ferdâ Kadın! Ferdâ Kadın!

Ben görmeden sevdim seni.

Sen gâlibâ, gördün beni,

Pek ihtiyar, hoşlanmadın!

Ferdâ Kadın! Ferdâ Kadın!

Ey yavrumun ilk yavrusu!

Pek tatlı şeysin doğrusu.

Lâkin neden çirkin adın?

Yok yok, adın cidden güzel;

Dünyâda herşeyden güzel;

Aydan güzel, günden güzel;

Ay, gün nedir? Senden güzel;

Hattâ derim: Benden güzel!

Zîrâ “yarın” “dün”den güzel.

deden
Mehmed Âkif

20 Şevval 1345
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Mehmet Âkif Ersoy'un Torunu Ferdâ’ya İmzalı Resmi 
“Ferdâ Kadın’a / 23 Cemâziyelahir Sene 1348 Mehmed Âkif”
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Mehmet Âkif Ersoy Kahire’de
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Mehmet Akif Ersoy’un Kahire’deki resminin arka yüzü; “Evvelâ Ferdâ Kadın’a, sonra
babasına, daha sonra annesine;...... Şaban 347 Ferdâ Kadın’ın dedesi Mehmed Âkif”
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Mehmet Akif Ersoy ve oğlu M. Emîn



 M
eh

m
et

 A
ki

f E
rs

oy
’u

n 
A

ile
 M

ek
tu

pl
ar

ı

M
eh

m
et

 A
ki

f E
rs

oy
 Ü

ni
ve

rs
ite

si 
- 2

01
0

Pek sevgili Su‘âd ablama.

kardeşiniz
M. Emîn

Ani’l-gıyâb tanıdığım

Ferdâ Hatun’a

Mehmed Âkif
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Mehmet Akif Ersoy’un eşi İsmet Hanım
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İsmet Hanım ve çocukları Su‘âd  ve Tâhir 
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İsmet Hanım’la çocuklarının resminin arkası
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...nizi almadım bu resmi bir kadın için çıkardım, artık 
vücûdum(?) yerine geçer. İnşaâllah gelecek hafta uzun uzun bir 
mektûb yollarım.

Ağabeyimle yalnız kendi resmimi çıkardım. Annem, ablam, ben 
yolluyorum. Bâkî ellerinizden öperim.
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Mehmet Akif Ersoy’un kızı Su‘âd
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       Su‘âd Hanım
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       Su‘âd Hanım’ın eşi Ahmed Bey
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Ahmed Bey
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Su‘âd Hanım’la eşi Ahmed Bey
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       Su‘âd Hanım ve Ahmed Bey
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Su‘ad Hanım ve Ahmed Bey
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Su‘âd Hanım ve Ahmed Bey
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Su‘âd Hanım'la eşi Ahmed Bey ve kızları Ferdâ
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Su‘âd Hanım, Ahmed Bey ve Ferdâ
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Mehmet Akif Ersoy’un kızları
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      Ahmed Bey ve kızı Ferdâ



208

Su‘ad Hanım ve ailesi
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Su‘âd Hanım, Tâhir Ersoy ve Ferdâ Argun
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Hilvan'daki ev ön cephe
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Hilvan'daki ev
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Su‘âd Hanım, Ferdâ, Ahmed Bey ve köpekleri



Mehmet Âkif Ersoy'un arkadaşı Cevad Bey
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Su‘âd Hanım ve komşuları 
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Kahire hayvanatbahçesi
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Hayvanât bahçesi kartının arkası - "(Hayvanat bağçesi) Fil ve fi lin önünde deve, sâde 
başı gözüküyor ve fi lin yanında fi lin ufak yavrusu (bağçede gezinti yaparlarken)"
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Mehmet Âkif Ersoy’un ilk mezarı



218

Mehmet Âkif Ersoy'un Mektupları






